
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Hradec Králové

Inspekční zpráva

Základní škola, Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec Králové
Kozelkova 123/IV, 503 51 Chlumec nad Cidlinou

Identifikátor školy: 600 088 553
Zřizovatel: Město Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64, 503 51 Chlumec n. Cid.

Školský úřad Hradec Králové, Milady Horákové 504, 500 06 Hradec Králové
Termín konání inspekce: 9. listopadu 2000 

Čj. 092 256/00-5072
Signatura ti1cu101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovací listina byla vydána Městem Chlumec nad Cidlinou dne 19. 1. 1993. Základní 
škola byla zřízena jako rozpočtová organizace. 
Dodatek ke zřizovací listině byl vydán Městem Chlumec nad Cidlinou. Tento dodatek 
mění s účinností od 1. ledna 1996 právní formu základní školy Chlumec nad Cidlinou 
z rozpočtové na příspěvkovou organizaci.
Dodatek č. 1 - změna zřizovací listiny, která upravuje název školy, vydaný Městem 
Chlumec nad Cidlinou dne 29. dubna 1999.
Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení bylo 
vydané Školským úřadem Hradec Králové dne 12. 7. 1999 pod čj. 930/21-99 
s účinností od 1. 8. 1999.
Základní údaje uváděné v Rozhodnutí o zařazení do sítě škol korespondují s údaji ve Zřizovací 
listině.
Škola sdružuje:
1. Základní školu,  kapacita 810 žáků,  IZO 048 145 785
2. Školní družinu a školní klub,  kapacita 225 žáků,  IZO 117 100 293

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Vyplnění výkazu Škol P1-04 za 1.-2. čtvrtletí 2000 bylo provedeno strojově. Ve výkazu jsou 
jasně odděleny podle jednotlivých součástí školy údaje týkající se skutečného plnění počtu 
pracovníků a vykazování mzdových prostředků. 

Zpracování podkladových tabulek

Tabulka č. 1: Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. po1oletí r. 2000 v základních 
školách
Při porovnání údajů z analytických tabulek MŠMT (řádek č. 1) s údaji zjištěnými kontrolou 
(řádek č. 2) nebylo shledáno rozdílů. 
Na základě porovnání procentuálního vyjádření závazných ukazatelů regulace zaměstnanosti 
(sloupec g, h, i) s MŠMT předpokládanými „optimálními“ ukazateli regulace na konci 
I. pololetí r. 2000 vyplývá:
 Oproti MŠMT doporučovanému čerpání prostředků na platy za I. pololetí 2000 (48,5 % 

z celoročního objemu limitu prostředku na platy) bylo čerpání překročeno o 3,15 %.
 Plnění limitu počtu zaměstnanců v I. pololetí 2000 je o 6,11 % vyšší, než předpokládané 

„optimum“ (dle MŠMT 101,3 % k celoročnímu limitu stanovenému škole ze školského 
úřadu). Skutečný počet zaměstnanců je vyšší o 4,45 než limitem ŠÚ stanovený počet. 

 Procentuální poměr skutečného průměrného měsíčního platu za I. pololetí roku 
k průměrnému měsíčnímu platu na celý kalendářní rok (dle limitu rozpisu ŠÚ) je 96,18 %. 
Proti rozpočtovanému průměrnému měsíčnímu platu zaměstnanců regionálního školství pro 
rok 2000 (dle MŠMT 11.354,- Kč) je průměrný měsíční plat za I. pololetí 2000 o 956,- Kč 
nižší. 



Inspekční zpráva - str. 3

Dle vyjádření ředitele školy jsou zjištěné rozdíly zapříčiněny tím, že v řádku 0103 výkazu Škol 
P1-04 je uveden přepočtený počet pedagogických pracovníků, do kterého jsou zahrnuti i tři 
pracovníci s dlouhodobou pracovní neschopností (jejich platy byly hrazeny z dávek 
nemocenského pojištění), za které byla zajištěna trvalá náhrada. 
Důsledkem této skutečnosti je určité zkreslení ukazatelů plnění mzdové regulace za I. pololetí 
roku 2000.
Pokud vezmeme celkový přepočtený počet pracovníků o tři nižší, vychází procentuální 
vyjádření plnění ukazatelů plnění mzdové regulace za I. pololetí r. 2000 velmi blízko ke 
stanoveným optimálním ukazatelům (plnění počtu zaměstnanců 102, 4 %, průměrný měsíční 
plat 10.903,- Kč, tj. 100,85 % k průměrnému měsíčnímu platu daného limitem rozpisu ŠÚ).

Tabulka č. 2 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství 
z prostředků státního rozpočtu v základních a středních školách
Závěry vyplývající z porovnání údajů uvedených v tabulkách č. 2:
a/ Souhrnná tabulka:  
 mezi údaji z analytických tabulek MŠMT (řádek 1) a údaji zjištěnými kontrolou (řádek 2) 

nejsou rozdíly,
 procento nenárokových složek platu z tarifních platů činí u pedagogických pracovníků 

8,97 % a u nepedagogických pracovníků 6,68 %,
 z výše zjištěných údajů je zřejmé: 

a) výše nenárokových složek platu je pod pásmem běžného rozmezí,
b) v nenárokových složkách platu dochází ke  zvýhodnění pedagogických pracovníků,
c) při rozdělení nenárokových složek platu na osobní příplatky a odměny byl dodržen 

pokyn MŠMT čj. 15 997/95-42 ze dne 27. června 1995, o poskytování 
nenárokových složek platu. 

Uváděné údaje jsou opět zkreslené v důsledku chybně uvedeného přepočteného počtu 
pedagogických pracovníků. Do výše nárokové složky platu se jasně promítají vyšší platové 
tarify (odraz věkové struktury pedagogického sboru) a platy za přesčasovou práci (v důsledku 
zvýšené nemocnosti pracovníků v I. pololetí 2000). 

b/ Tabulky jednotlivých součástí:

Z porovnání procenta nenárokové složky platu z tarifních platů pedagogických pracovníků 
základní školy a školní družiny (společně se školním klubem) vyplývá, že procento nenárokové 
složky platu u učitelů je zhruba o 3 % vyšší oproti vychovatelům.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Čerpání finančních prostředků bylo prováděno v souladu se školou zpracovaným finančním 
plánem na rok 2000, který byl upraven podle skutečné výše přidělených prostředků. 
V průběhu I. pololetí roku 2000 vedení školy nepředložilo požadavek na úpravu závazných 
ukazatelů regulace zaměstnanosti ani požadavek na úpravu rozpočtu v rámci školy. 



Inspekční zpráva - str. 4

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu

Přidělování nenárokových složek platu bylo prováděno v souladu s pravidly stanovenými 
Vnitřním platovým předpisem ZŠ Chlumec nad Cidlinou.
Jako příčiny vzniku odchylky procenta nenárokové složky od republikového průměru se jeví: 
- zvýšená dlouhodobá pracovní neschopnost pracovníků (náhradou této pracovní síly se zvýšil  
přepočtený počet pedagogických pracovníků zhruba o tři),
- výše objemu přidělených mzdových prostředků, která dle vyjádření ředitele školy pokrývá 
dolní hranici (PH min) týdenního počtu odučených hodin ve škole. 

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Zvýšené čerpání prostředků na platy v I. pololetí (51,65 % z celoročního objemu prostředků na 
platy), bylo kompenzováno snížením osobního ohodnocení pracovníkům od 1. května 2000. 
Zbývající mzdové prostředky umožňují do konce roku 2000 zabezpečení potřeb pedagogické a 
ostatní práce školy na stávající úrovni.   

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina vydaná Městem Chlumec nad Cidlinou dne 19. 1. 1993 bez uvedení čj.
 Dodatek ke zřizovací listině vydaný Městem Chlumec nad Cidlinou bez uvedení data a čj.
 Dodatek č.1 - změna zřizovací listiny, vydaný Městem Chlumec nad Cidlinou dne 

29. dubna 1999.
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, vydané 

Školským úřadem Hradec Králové dne 12. 7. 1999 pod čj. 930/21-99.
 Výkaz škol P1-04 ze dne 06. 07. 2000 (1. a 2. čtvrtletí r. 2000) ze dne 12. 7. 2000.
 Rozpis rozpočtu neinvestičních výdajů pro rok 2000 za zařízení celkem, vydaný ŠÚ Hradec 

Králové dne 12. 5. 2000.
 Propočet hodin pro školní rok 2000-2001, zpracovaný ZŠ Chlumec nad Cidlinou dne 

28. 8. 2000.
 Vnitřní rozpis počtu zaměstnanců a prostředků na platy za organizace regionálního školství 

na rok 2000, zpracovaný ZŠ Chlumec nad Cidlinou dne 10. 2. 2000.
 Přehled čerpání prostředků na mzdy v jednotlivých měsících r. 2000 ZŠ Chlumec nad 

Cidlinou bez uvedeného data a čj.
 Kritéria pro vyplácení osobních příplatků, mimořádných odměn a příplatků za výkon 

funkce třídního učitele ZŠ Chlumec nad Cidlinou ze dne 25. 9. 1995.
 Kritéria pro vyplácení příplatků za výkon funkce třídního učitele ZŠ Chlumec nad Cidlinou 

dne 4. 2. 1998.
 Vnitřní platový předpis ZŠ Chlumec nad Cidlinou, vydaný s platností 1. 1. 1993.
 Věková struktura a platové zařazení zaměstnanců ZŠ Chlumec nad Cidlinou ze dne 

1. ledna 2000.
 Vyplacené dávky nemocenského pojištění ZŠ Chlumec nad Cidlinou v jednotlivých 

měsících r. 2000 s daty posledních dnů  jednotlivých měsíců.



Inspekční zpráva - str. 5

 Zápis z pracovní porady ZŠ Chlumec nad Cidlinou ze dne 17. 5. 2000 (přijetí úsporných 
opatření).

 Kalkulace mezd na kalendářní rok 2000 ZŠ Chlumec nad Cidlinou, zpracovaná ředitelem 
školy dne 4. února 2000.

 Vyplácení osobních příplatků zaměstnanců ZŠ Chlumec nad Cidlinou, zpracované dne 
13. 11. 2000. 

 Vyjádření ředitele ZŠ Chlumec nad Cidlinou  k rozdílu mezi vykazovaným počtem 
pracovníků ve statistice a stanoveným limitem pracovníků. 

ZÁVĚR

Na relativně nízkém procentu nenárokových složek platu se podílejí tyto faktory:

 dlouhodobá pracovní neschopnost pracovníků, která vedla ke statistickému vykazování 
vyššího přepočteného počtu pracovníků,

 objem přidělených mzdových prostředků, který umožňuje pokrytí minimální dolní hranice 
týdenního počtu odučených  hodin ve škole, 

 vyšší platové tarify (odraz věkové struktury pracovníků) vzhledem k nimž je hodnota 
procenta stanovena.  

O úpravu rozpočtu nebylo požádáno. Zvýšené čerpání prostředků na platy v I. pololetí 
(51,65 % z celoročního objemu prostředků na platy), bylo kompenzováno výrazným snížením 
osobního ohodnocení pracovníkům od 1. května 2000. Zbývající mzdové prostředky umožňují 
do konce roku 2000 zabezpečení potřeb pedagogické a ostatní práce školy.   

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Jetel Mgr. Jiří Jetel, v. r. 

Členové týmu Mgr. Jaroslav Kadlec Mgr. Jaroslav Kadlec, v. r.

V Jičíně dne 27. listopadu 2000



Inspekční zpráva - str. 6

Přílohy:  
1x tabulka č. 1 - Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. po1oletí r. 2000 v základních školách.
3x tabulka č. 2 - Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků 
státního rozpočtu v základních a středních školách 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4. 12. 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Miroslav Jezbera Mgr. Miroslav Jezbera v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad  Hradec Králové 2000-12-18 092 291/00-5033
Zřizovatel      Město Chlumec n. C. 2000-12-18 092 282/00-5033

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
----- ----- Nebyly předány




